Riwayat Hidup dan Pendidikan Al-Farâbî

Tidak mudah menyusun riwayat hidup Al-Farâbî, karena semasa hidupnya

dia belum pernah mengisahkan kehidupannya. Ini berbeda dengan kehidupan

beberapa filsuf besar Islam lainnya yang juga mempunyai pengaruh besar di dunia

Islam dan Barat, seperti Ibn Sînâ (370-429 H/980-1037), riwayat hidup Al-Farâbî

sangat sedikit yang diketahui dengan pasti. Meskipun Al-Farâbî mempunyai

beberapa murid dekat,1 dia tidak pernah mendiktekan otobiografinya kepada

murid-muridnya sebagaimana yang dilakukan Ibn Sînâ kepada murid

kesayangannya, al-Juzjani.

tahun 257 H/890 M.3 Tempat kelahiran Al-Farâbî tidak termasuk dar al-islam

hingga sekitar tiga dasawarsa sebelum kelahirannya. Saat itu distrik Isbijab tempat

Farâb terletak ditaklukkan dan diislamkan oleh Nuh Ibn Asad, salah satu anggota

keluarga Samaniyah, pada 225 H/839-840 M. Al-Farâbî tumbuh di bawah

pemerintahan Nashr ibn Ahmad (260-279 H/874-892 M).

Dalam catatan Ibn Khallikan, sebagaimana dikutip Osman Bakar, Al-

Farâbî melewatkan masa remajanya di Farâb, sedangkan menurut Ibn Abi

Usaibi’ah berdasarkan laporan Abu’l-Hasan Al-Amidi, Damaskuslah tempat Al-

Farâbî dibesarkan. Tapi menurut Osman Bakar, yang pertama lebih besar

digambarkan sejak dini memiliki kecerdasan istimewa dan bakat besar untuk

menguasai hampir setiap subjek yang dipelajari.4

3 Tanggal lahir Al-Farâbî tidak dapat ditetapkan dengan pasti. Tanggal pasti yang

diterima oleh para sarjana modern didasarkan atas laporan Ibn Khallikan yaitu bahwa Al-Farâbî
meninggal di Damaskus pada 339 H/950 M. dalam usia di atas delapan puluh tahun. Beberapa
peneliti juga telah melacak tempat asal Al-Farâbî, yakni di Farâb, sekarang daerah Otrar di
Transoxiana. Rujukan paling awal bahwa Farâb sebagai tempat kelahiran Al-Farâbî dibuat oleh
geografer Ibn Hauql (w. 367 H/978 M). Lihat, W. Barthold, “Farâb,” The Encyclopaedia of Islam,
ed. ke-2 (Leiden dan London: E.J. Brill, 1960), hlm. 778.

4 Osman Bakar, Op.cit., hlm.

Ed., Logic in Classical Islamic Culture, (Wiesbaden: Otto Harrassowitz, 1970)),
khususnya tulisan Josef van Ess berjudul “Struktur Logis Teologi Islam”, hlm. 21-50.

8 Ketegangan antara ahli tata bahasa dan pendukung logika Aristotelian menghasilkan
debat terkenal di Baghdad pada 320 H/923 M antara guru Al-Farâbî, Mattâ ibn Yunus (w. 328
H/940 M) dan Abû Sa’id Al-Sirâfî (280-368 H/893-979 M). Mattâ ibn Yunus membela logika
sebagai seni universal yang lebih unggul dan tidak tergantung pada tata bahasa, sementara Abû
Sa’id Al-Sirâfî, seorang filolog dan sarjana keagamaan termasyhur di Baghdad, membela tata
bahasa sebagai disiplin yang secara komprehensif meliputi logika para ahli logika.

didasarkan pada sumber-sumber tradisional yang menyebutkan, selain belajar di

Merv Al-Farâbî juga belajar di Baghdad.

Al-Farâbî tinggal di Baghdad antara 297 H/910 M dan 307 H/920 M.

Selama itu dia mencurahkan diri dalam belajar, mengajar, dan menulis buku

tentang filsafat. Al-Farâbî tercatat menjadi murid Abû Bisyr Mattâ Ibn Yûnus (w.

328 H/940 M), filsuf Nestorian sekaligus murid Al-Marwazî dan Quwairî, yang

memiliki reputasi tertinggi dalam logika Aristotelian. Menurut beberapa otoritas

yang disitir Osman Bakar, “kemampuan yang diperlihatkan Al-Farâbî dalam

menguraikan gagasan-gagasan abstrak menjadi mudah dipahami, dan

mengungkapkannya dengan istilah-istilah sederhana, semata-mata dikarenakan

bimbingan Mattâ Ibn Yûnus.”16 Di Baghdad, selain menjadi murid Mattâ Ibn

Yûnus, Al-Farâbî juga belajar pada Yuhanna Ibn Hailân.

Ketika situasi politik Baghdad memburuk sehingga memaksa Khalifah Al-

Muttaqî dan para wazir serta para pengawalnya mengungsi ke luar kota (330

H/942 M), Al-Farâbî lalu berpindah ke kota Damaskus yang lebih tenang pada

akhir tahun yang sama. Damaskus saat itu dikuasai oleh dinasti Ikhsyîdiyah. Pada

dua tahun masa awal tinggalnya di Damaskus, Al-Farâbî bekerja sebagai penjaga

kebun sepanjang siang hari, lalu mencurahkan waktu untuk membaca dan menulis

mana dia menyusun karya-karyanya dan menerima kunjungan murid-muridnya.17

Ketika Aleppo dan Damaskus diduduki oleh dinasti Hamdâniyah dari Mosul

berturut-turut pada tahun 333-334 H/ 945-946 M, Al-Farâbî pindah menuju Mesir.

Tidak diketahui sedikit pun tentang kegiatannya di Mesir sampai Al-Farâbî

kembali lagi ke Damaskus pada 338 H/949 M.

Selama masa tinggalnya yang ke dua di Damaskus, Al-Farâbî dan

beberapa orang terpelajar lainnya, antara lain; penyair Al-Mutanabbî (w. 965 M),

Abû Firâs (w. 968 M), Abu’l-Faraj (w. 968 M), dan ahli tata bahasa Ibn

Khâlawaih di undang ke istana penguasa baru Syria oleh putra mahkota dinasti

Hamdâniyah Saif Al-Daulah (w. 967 M) untuk dijadikan sebagai penasihat

negara. Sebagai penguasa, Hamdâniyah Saif Al-Daulah banyak mendukung

aktivitas keilmuan dan sangat menaruh hormat pada Al-Farâbî. Tak lama

kemudian, pada bulan Rajab 339 H/ Desember 950, Al-Farâbî meninggal dunia

dalam usia delapan puluh tahun di Damaskus. Dia dimakamkan di pekuburan

yang terletak di luar gerbang kecil kota (al-bâb al-shaghîr) bagian selatan dan

Hamdâniyah Saif Al-Daulah sendirilah yang memimpin upacara pemakaman Al-

Farâbî.

B. Karya dan Pengaruh Al-Farâbî

dicurahkan pada logika, filsafat bahasa, dan metafisika. Adapun karya mengenai

klasifikasi ilmu hanya sedikit. Akan tetapi, ketajaman logika Al-Farâbî menurut

sejumlah penulis biografi Abad Pertengahan merupakan landasan

kemasyhurannya. Filsuf yang juga sejarawan, Ibn Khaldûn (732-808 H/ 1332-

1406 M), menyatakan bahwa karena capaian-capaian dalam logikalah sebenarnya

Al-Farâbî digelari “guru kedua” (al-mu’allim al-tsânî).19

Dalam bidang logika, Al-Farâbî menulis banyak komentar dan parafrase

atas kumpulan karya logika Aristoteles yang dikenal dengan Oragon secara

18 Biografi-biografi penting Abad Pertengahan yang menjadi sumber informasi tentang
kehidupan dan karya Al-Farâbî, sebagaimana disebutkan Deborah L. Black dalam Ensiklopedi
Tematis Filsafat Islam I, ed. S.H. Nasr & Oliver Leaman, terj. Tim Penerjemah Mizan (Bandung:
Mizan, 2003), hlm. 221-42, adalah: Ibn Nadîm (w. 380 H/990 M) (1970), hlm. 599-602, 629-31;
Al-Mas’ûdî (w. 345 H/956 M) (1960), hlm. 39-41; Sâ’id ibn Ahmad ibn Sâ’id Al-Taghlibî (w. 463
H/ 1070 M) (1985), hlm. 137-40; Ibn Abî Ushaibîah (w. 668 H/ 1269-70 M) (1965), hlm. 92-4,
604-9; Ibn Khallikân (w. 680 H/ 1282 M) (1969-71), hlm. 154-7; Al-Baihaqî (w. 565 H/ 1170 M)
(1956), hlm. 30-5; Ibn Al-Qifthî (w. 646 H/ 1248 M) (1903), hlm. 277-9.

19 Ibn Khaldun, Mukaddimah. Terj. Ahmadi Thaha (Jakarta: Pustaka Firdaus, 1997), hlm.
222.

fakta bahwa karya-karya itu mengungkapkan logika Aristotelian, untuk pertama

kali, dalam suatu “terminologi yang tepat dan eksak yang hingga kini menjadi

peninggalan berharga bagi hampir seluruh cabang ilmu Islam.” Posisi penting Al-

Farâbî sendiri dalam bidang logika dilukiskan oleh Sa’id ibn Ahmad Al-Andalusî

(w. 462 H/ 1070 M), yuris dan sejarawan ide-ide Andalusia, dalam ungkapan yang

dikutip Osman Bakar berikut:

Dia mengungguli setiap orang dalam ilmu-ilmu Islam berkat
pencapaiannya dalam ilmu logika; dia menjelaskan kekaburan-
kekaburan ilmu itu, menyingkap misteri-misterinya, memudahkan
pengertiannya dan